Projeto de resolução - len3z7lt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: len3z7lt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/06/2013
Projeto de resolução nº 163/2013
Protocolo nº 3708/2013
Processo nº 539/2013

Autor: Dep. Ademir Brunetto

Concede  Titulo  de  Cidadã  Matogrossense  à
Senhora ANTONIA DOS SANTOS NASCIMENTO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Titulo de Cidadã Matogrossense à Senhora ANTONIA DOS SANTOS NASCIMENTO.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

ANTONIA DOS SANTOS NASCIMENTO, nasceu no dia 07 de Dezembro de 1943,em Bahia, filha de
Josefina Rosa de Jesus  e Jose Martins dos Santos Nascimento.

Casou-se com Antonio Pedro Rosa do Nascimento e teve 05 filhos: Maria Aparecida, Maria Elisabete, Jose,
Luzinete e Lucinéia Paula e 06 netos: Mateus, Carlos Felipe, Bruna Caroline, Antonio Henrique, Guilherme e
Lais, atualmente viúva.

Estudou o ensino primário, pois casou-se muito jovem e tinha que dedicar o seu tempo aos afazeres da casa
e dos filhos.

Antes de vir para Mato Grosso, morou em Autonia(PR) e em busca de algo melhor para a família, vieram
para Paranaita no ano de 1979.

Participa do Grupo da Melhor Idade e Grupo Apostolado da Oração.

Moradora da Comunidade Rural – 3ª Sul onde faz plantio de arroz, milho, e frutas para o sustento da família.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2013

Ademir Brunetto

Deputado Estadual